
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 62  del  03 GIUGNO 2025

PROGETTO "REGIONE 4.7 - TERRITORI PER L'EDUCAZIONE ALLA 
CITTADINANZA GLOBALE" – APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE LOCALE SULL'EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA 
GLOBALE (ECG) E SULL'EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE 
(ESS) PER IL TRIENNIO 2025/27.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRE del mese di GIUGNO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del quadro normativo nazionale, la Legge n.125/2014 riconosce 

l’Educazione alla Cittadinanza Globale (di seguito ECG), come una delle finalità della 

Cooperazione Internazionale e per lo Sviluppo Sostenibile, dichiarando all’articolo 1, 

comma 4: “l’Italia promuove l’educazione, la sensibilizzazione e la partecipazione di tutti i 

cittadini alla solidarietà internazionale, alla cooperazione internazionale e allo sviluppo 

sostenibile”. L’importanza del ruolo dell’ECG viene ribadita anche nel “Documento 

Triennale di Programmazione e di Indirizzo 2019-2021” che include esplicitamente 

l’impegno dell’Italia per il raggiungimento degli Obiettivi di sviluppo sostenibile, in 

particolare il target 4.7; 

- la visione strategica nazionale si inserisce ed è coerente con il quadro di riferimento 

europeo e mondiale. Il documento “Transforming Our World: The 2030 Agenda for 

Sustainable Development”, adottata a livello universale nel 2015, impegna tutti i Paesi al 

raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile relativi a sfide globali, bisogni sociali e 

promozione di diritti come, ad esempio, l’educazione; 

- la “Strategia italiana per l’Educazione alla Cittadinanza Globale”, documento di 

riferimento a livello italiano approvato formalmente dal Comitato interministeriale per la 

cooperazione allo sviluppo (CICS) nel giugno 2020, definisce e descrive gli aspetti, gli 

obiettivi, i metodi, gli approcci e gli attori coinvolti nell’ambito dell’ECG, e mette in evidenza 

la stretta connessione dell’ECG sia con la Legge n. 92/2019 sull’insegnamento 

dell’Educazione civica e le relative Linee guida, sia con la Strategia nazionale per lo 

Sviluppo sostenibile. 

 

Premesso che: 

- il Comune di Borgomanero, con nota protocollata al n. 23151/2023 del 19 maggio 

2023, ha risposto all’invito a manifestare l’interesse per partecipare al Progetto “Regione 

4.7 - Territori per L'Educazione alla Cittadinanza Globale” avanzato dal Direttore di ANCI 

Piemonte e dal Direttore di COCOPA, entrambe partner del progetto “Regione 4.7 – 

Territori per l’educazione della cittadinanza globale”; 

- con nota pervenuta da Anci, acquisita al protocollo n. 32851/2023 del 17 luglio 

2023, è stato comunicato che il Comune di Borgomanero è tra i n. 15 Comuni selezionati 

per le azioni di cui al punto a) e tra i n. 5 Comuni per le azioni di cui al punto b) quindi 



 

 

partecipando ad una analisi della propria comunità educante realizzata dal Dipartimento di 

Psicologia dell’Università di Torino e che durerà circa un anno. 

 

Considerato che da settembre 2023 a maggio 2025 il Comune di Borgomanero ha quindi 

svolto il percorso progettuale previsto coinvolgendo anche le organizzazioni territoriali 

interessate ed operanti sui temi dell’ECG e ESS, che ha visto: 

- la realizzazione in loco di tre seminari di confronto con gli attori territoriali sui temi 

suddetti; 

- la realizzazione da parte del Dipartimento di psicologia dell’Università degli studi di 

Torino sul territorio di Borgomanero di una “Ricerca di analisi delle reti e dei diversi attori 

educativi presenti sui territori nell’ottica e nell’ambito dei patti educativi di comunità”; 

- la preparazione e stesura guidata e partecipata di una bozza di linee programmatiche 

comunali sull’Educazione alla cittadinanza globale e allo Sviluppo sostenibile per il triennio 

2025/27 come da format regionale; 

 

Vista la bozza del documento di programmazione comunale sull’educazione alla 

cittadinanza globale (ECG) e sull’educazione allo sviluppo sostenibile (ESS) per il triennio 

2025/27, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la programmazione suddetta trova al momento già copertura nelle risorse 

stanziate nel Bilancio di previsione 2025/27 approvato; 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Per quanto espresso in premessa, di approvare la bozza del documento di 

programmazione comunale sull’educazione alla cittadinanza globale (ECG) e 

sull’educazione allo sviluppo sostenibile (ESS) per il triennio 2025/27, allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che la programmazione suddetta trova al momento già copertura nelle 

risorse stanziate nel Bilancio di previsione 2025/27 approvato; 



 

 

 

3. Di dare indirizzo alla dirigente dell’Area servizi alla persona di porre in essere tutte 

le procedure necessarie al fine dell’attuazione di quanto previsto nel documento di 

cui al punto 1), ove possibile con le risorse a disposizione. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 62 DEL 03/06/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 06/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 62 DEL 03/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 06/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 06/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


